证券代码：300356        证券简称：ST光一      公告编码 2021-048号

光一科技股份有限公司

关于公司董事、董事长辞职暨提名

第四届董事会非独立董事候选人的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

光一科技股份有限公司（以下简称“公司”）董事会于近日收到公司董事、

董事长龙昌明先生的书面辞职申请。龙昌明先生因占用上市公司资金未及时清偿，

截至本报告披露日，已归还占用上市公司金额共计 4,100 万元，对上市公司占用

资金余额为 20,827 万元，目前，其资金占用问题仍未全部解决。鉴于上述原因，

龙昌明先生主动申请辞去公司第四届董事会董事、董事长、董事会各专门委员会

委员及其他相应职务，上述职务原定任期至第四届董事会届满即 2022 年 3月 26

日止。辞职后仍在公司任职，继续为公司开拓新业务做好规划工作。根据《公司

法》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》及《公司章程》的有关

规定，龙昌明先生的辞职报告自送达董事会时生效。现将具体情况说明如下：

一、龙昌明先生辞职后公司后续安排

截至本公告日，龙昌明先生及其一致行动人光一投资共持有公司股份

7,053.51万股，占公司总股本的17.30%，其直系亲属未持有公司股份。目前，光

一投资仍是公司控股股东、龙昌明先生仍是公司实际控制人。龙昌明先生承诺将

按照《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》（证监会公告[2017]9号）、

《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》

的规定进行管理。

公司将按照《公司章程》及相关规定，尽快完成新任董事、董事长的选举工

作。在选举工作完成之前，经三分之二以上董事推选公司董事、董事会秘书戴晓

东先生代为履行董事长职务。期限自本次董事会决议日起至新任董事长选举日止。

为保证董事会工作的正常运作，经公司第四届董事会提名薪酬与考核委员会

审查，同时经第四届董事会第十七次会议审议通过，同意提名许晶先生、徐纯彬

先生、沙敏先生为公司非独立董事候选人。其中，董事候选人许晶先生由公司三

分之二董事推荐，董事候选人徐纯彬先生、沙敏先生由公司控股股东推荐。

董事候选人许晶先生为公司现任总裁，对公司情况了解，且有在国网体系长

期工作的经历，对于稳定公司现有业务，协调董事会和经营层的工作，有着积极

的作用；董事候选人徐纯彬先生有多年金融方面的从业经验，对于现阶段帮助上

市公司控制金融风险，支撑公司业务发展以及未来提升上市公司有着重要作用。

另外徐纯彬先生出任董事局主席的克莉丝汀国际控股有限公司及曾任的南大苏

富特均为朱永宁先生实际控制的企业，朱永宁先生与龙昌明先生在财务资助方面

存在关联关系，控股股东归还上市公司占款 4,000 万元来源于朱永宁先生控制的

企业, 该借款由控股股东独立偿还，不存在上市公司为控股股东为上述借款提供

担保、承担差额补足义务或其他特别安排的情形；董事候选人沙敏先生目前任职

为三宝科技董事长，其与龙昌明先生为东南大学大学同系及清华五道口金融 EMBA

同学，其专业背景、从业经历、所处行业与公司相近，特别在物联网和智慧业务

领域与公司具有广泛的社会资源和产业协同资源，对于公司重新规划产业布局，

扭转近年来的业务颓势、扩大业务领域有着积极和重要的帮助。

独立董事就以上事项发表了同意的独立意见。公司第四届董事会董事候选人

中兼任公司高级管理人员的董事人数总计未超过公司董事总数的二分之一，符合

相关法规的要求。本次事项将采取累积投票制差额选举的方式提交 2021 年第一

次临时股东大会审议。

二、关于公司后期如何保证中小投资者利益的其他说明

1、公司层面：

（1）上市公司做好内部控制严格执行《防范大股东及关联方资金占用专项

制度》、《对外担保管理制度》、《关联交易管理制度》、《财务资助管理制度》、

《公章管理制度》等相关管理制度。

（2）与不相容业务分离，严格把控经办和审批流程、经办由不同岗位人员

来承担。

（3）加强内部培训和学习，作为公司董监高及控股股东不仅要懂法、更要

对资本市场怀有敬畏之心。

（4）内部审计法务部门行使日常监督职能，对公司公章管理、财务报销、

合同评审方面定期与不定期进行检查；对各项流程进行测试和检查，不断进行完

善，并形成报告。

2、董事会层面

（1）根据《公司章程》董事会设立 7 名董事，独立董事不少于 3 名，并保

证独立董事行权的独立性。如果发现重大违法或违规情况，一方面要求当事人改

正，同时向监管部门报告。

（2）发挥提名考核与薪酬委员会的职责，保证提名董事人选的职业素养、

专业胜任能力以及任职资格是否合法合规,同时,安排具有社会影响力和上市公

司董事会从业经验，并与公司现有董事及经营团队无关联的人选进入董事会，进

一步规范和完善上市公司治理结构和监督机制。

（3）在重大决策方面，充分调研，客观公正发表意见，保证上市公司的规

划和业务高效发展。

（4）对重大可能对上市公司有风险事项，征集中小投资者的投票权，保证

中小投资者的利益诉求。

（5）加大董事会审计委员会的关注力度，对大股东占款、对外担保、信息

披露、财务资金等重大事项保持高度的关注度。

3、监事会层面

公司的监事会进行财务检查，对董事、高管的任职发挥监督职能。如果发现

不合规情况，立即进行指正，必要时报告股东会。

4、股东层面

（1）做好对控股股东及相关股东的培训，在重大诉讼、质押等方面及时准

确报告上市公司，作好信息披露的义务工作。

（2）控股股东承诺将严格遵守上市公司治理及内部控制等制度。

（3）对非经营性占款，控股股东承诺在 2021 年 6月底前归还 8,000 万元，

剩余 1.28 亿元在 2021年 7月底前归还。

特此公告

光一科技股份有限公司董事会

                                 2021 年 6 月 17 日